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Anotace:

Diplomová práce se zabývá návrhem podvozku pro mobilní diesel-elektrický

generátor Doosan G100. Podvozek by měl být navržen jako přívěs, provozovatelný

na silnicích v EU a v lehkém terénu. Práce obsahuje rešerši mobilních dieselových

generátorů na podvozcích, přehled legislativních požadavků pro schválení přípojných

vozidel, popis funkce hlavních nakupovaných komponent a rozbor zatěžovacích stavů. Dále

je popsán návrh podvozku a pevnostní kontrola jeho rámu v MKP programu. V závěru byly

navrženy úpravy rámu, které byly znovu ověřeny MKP výpočtem, a byla provedena také

pevnostní kontrola šroubů.

Abstract:

The diploma thesis deals with the design of a chassis for a mobile diesel-electric

generator Doosan G100. The chassis should be designed as a trailer, operable on EU roads

and in light off-road. The work includes a research of mobile diesel generators on chassis,

an overview of legislative requirements for the homologation of trailers, a description of

the function of the main purchased components and an analysis of load cases. Then the

design of the chassis and strength control of its frame in the FEM program is described. In

conclusion modifications for the frame were proposed, and were again verified by FEM

simulation, and was also performed the strength control of the bolts.
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1. Úvod

V dnešní době se svět neobejde bez elektrické energie, která hraje zásadní roli

v životě každého člověka. V takových místech, jako jsou velké průmyslové podniky, letiště,

nemocnice, školy atd., je nutno zabezpečit nepřetržitou dodávku elektrické energie.

Zároveň je občas potřeba dodat elektrickou energii do míst, kde není možné připojení

k běžné elektrické síti, což jsou například stavby nebo různé venkovní festivaly a kulturní

akce. To všechno lze vyřešit pomocí mobilního diesel-elektrického generátoru, který může

být snadno a rychle dodán tam, kde není přístup k elektrické síti, nebo může zajistit

dodávku energie v případě plánované odstávky nebo výpadku ve firmách, výrobních

podnicích a tak dále.

Firma Doosan Bobcat je jedním z výrobců mobilních dieselových generátorů

a po celém světě dodává na trh generátory s rozsahem výkonů 10–500 kVA.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout podvozek pro mobilní diesel-elektrický

generátor Doosan G100 (generátor s výkonem 100 kVA). Podvozek bude navržen jako

přívěs provozovatelný na silnicích v EU a v lehkém terénu. Samotný generátor bude tvořit

dedikovaný náklad pevně připojený k podvozku, bude však odmontovatelný. Podvozkový

přívěs musí být provozovatelný i bez generátoru. Rám generátoru bude využit jako

spolunosná struktura celku přívěsu s generátorem.

První část práce obsahuje rešerše možných variant provedení dieselových

generátorů, s větším důrazem na provedení mobilních dieselových generátorů na

podvozku.

V další části jsou uvedeny základní rozměry generátoru Doosan G100, dále je zde

popsáno měření hmotnosti a polohy těžiště generátoru.

V následujících dvou kapitolách je proveden rozbor legislativních požadavků pro

provoz přívěsů na pozemních komunikacích v České republice a Evropské unii a je

vyhotoven rovněž popis funkcí hlavních nakupovaných komponent přívěsu.

Další dvě kapitoly se věnují konstrukčnímu návrhu podvozku a volbě nakupovaných

komponent.

V následující části je uveden rozbor nejnebezpečnějších zatěžovacích stavů, které

mohou nastat během jízdy přívěsu, a zároveň je posouzena příčná stabilita navrženého

podvozku.

Poslední dvě kapitoly se věnují pevnostním výpočtům nosných částí konstrukce

přívěsu v MKP programu, následné optimalizaci konstrukce podvozku generátoru

a pevnostní kontrole šroubů.
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2. Provedení diesel-elektrického generátoru

Mobilní diesel-elektrický generátor poskytuje účinnou pomoc v případě plánovaného

výpadku proudu a může být použit k napájení celých objektů, např. firem, průmyslových

podniků, úřadů atd. Kromě toho, jak už bylo popsáno dříve, takové zařízení umožňuje

dodávat elektrickou energii do těžko přístupných míst, například může být využito

k napájení světelné a zvukové techniky na festivalech a koncertech. Při výběru dieselového

generátoru jsou důležité nejen jeho výkon, provozní a technické parametry, značka výrobce

atd., ale především je nutno rozhodnout a vybrat optimální typ provedení dieselového

generátoru.

2.1. Dieselové generátory na rámu

V tomto případě mluvíme spíše o stacionárním provedení dieselového generátoru,

který je obvykle přepravován k zákazníkovi pomocí kamionu. Generátor může být úplně

otevřený (Obr. 1), v takovém případě provozovatel musí splnit řadu podmínek. Například

musí vyčlenit speciálně připravenou místnost, v níž bude provedena montáž generátoru,

který bude mít všechny potřebné systémy a související zařízení. V případě tohoto typu

provedení je zakázáno provozovat dieselový generátor venku, protože zařízení nemá

žádnou ochranu před negativními vnějšími vlivy prostředí. [3]

Obr. 1: Otevřený dieselový generátor [3]

V dnešní době je téměř každý velký výrobce dieselových generátorů schopen

nabídnout zakrytované generátory, které mají speciální protihlukovou kapotu (Obr. 2).

Protihluková kapota je zpravidla pevná kovová konstrukce, která je zevnitř opláštěna

izolačním materiálem. Úkolem kapoty je nejen chránit zařízení před negativními vnějšími

vlivy, ale také výrazně snížit hladinu hluku. Díky nižší úrovni hluku je pak možné umístit

dieselový generátor poblíž obytných budov. [3]

Právě takové provedení mají všechny dieselové generátory, které firma Doosan

Bobcat vyrábí v České republice a dodává je na evropský trh.
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Obr. 2: Zakrytované generátory [3]

Generátory s větším výkonem (od cca 850 kVA) se místo zakrytování umisťují

do standardních blokových kontejnerů (Obr. 3), což je levnější řešení a zároveň přepravu

takto velkých generátorů usnadňuje. Kromě toho, pokud by generátor měl pracovat

při nízkých venkovních teplotách, může být navíc kontejner vybaven velmi silnou tepelnou

izolací. [3]

Obr. 3: Generátor v blokovém kontejneru [3]

2.2. Mobilní dieselové generátory

2.2.1. Dieselové generátory na podvozku

Při provedení na podvozku je generátor umístěn na jednonápravovém (pro menší

generátory) nebo na dvounápravovém (pro větší generátory) přívěsu (Obr. 4). Přívěs je

vybaven univerzálním spojovacím zařízením, což umožňuje použít pro přepravu běžné

automobily. Konstrukce je kompaktní a ve většině případů nevyžaduje zvláštní povolení

k provozu na pozemních komunikacích. [3]

Obr. 4: Generátory na podvozku [3]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH PODVOZKU PRO GENERÁTOR G100 - 4 -

Stejně jako u zakrytovaného generátoru existuje možnost umístění mobilního

generátoru do blokového kontejneru na podvozku (Obr. 5), který poskytuje maximální

úroveň ochrany zařízení před nepříznivými vnějšími vlivy a umožňuje nejen snadno

generátor přemístit, ale také provozovat dieselový generátor ve venkovním prostředí bez

předchozí přípravy na místě instalace. Tento typ mobilního generátoru je obvykle

namontován na dvounápravovém přívěsu s vysokým rámem. [3]

Obr. 5: Mobilní generátory na podvozku [3]

2.2.2. Dieselové generátory na lyžích

Existuje možnost provedení mobilního dieselového generátoru na lyžích. Tato

varianta se hojně využívá v místech, kde nejsou silnice a kde je zemský povrch sypký (sníh,

písek, jiná sypká zemina), což znamená, že přeprava dieselových generátorů na podvozku

není možná. V tomto případě je dieselový generátor umístěn do blokového kontejneru

na lyžích (Obr. 6), přeprava takových jednotek se provádí tažením. Toto provedení

se používá pro generátory s poměrně velkou hmotností. Kovové lyže jsou schopny přenášet

velké zatížení. Tato zařízení se přepravují pomocí kamionů, traktorů nebo jiným zvláštním

zařízením. [3]

Obr. 6: Mobilní generátory na lyžích [3]
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2.2.3. MPS – Mobile Power Station

MPS – Mobile Power Station (mobilní energetická stanice) je docela populární

provedení mobilního dieselového generátoru v Japonsku a Jižní Koreji. Takové zařízení

vyrábí například japonská firma Shinko Engineering Co., Ltd. V podstatě je to vozidlo, které


[…]


𝐹1 [𝑘𝑔] Síla na háku při naklápění 𝛼 = 0°

𝐹1
′ [𝑁] Složka vnější sily zatěžující šroub

𝐹1𝑠 [𝑁] Tahová síla působící na jeden šroub

𝐹1𝛼 [𝑘𝑔] Síla na háku při naklápění 𝛼 = 15°

𝐹2
′ [𝑁] Složka vnější sily odlehčující příruby

𝐹𝑏 [𝑁] Setrvačná síla vyvolaná brzdným zrychlením

𝑓𝑚 [1] Součinitel tření pod maticí

𝐹𝑜 [𝑁] Odstředivá síla

𝐹𝑝 [𝑁] Síla působící na přední příčník

𝐹𝑉 [𝑁] Výsledná síla

𝐹𝑧 [𝑁] Svislé zatížení na tažném oku

𝐹𝑧𝑎𝑑 [𝑁] Síla působící na zadní příčník

𝐺 [𝑁] Tíhová síla generátoru

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení Země

𝐺𝑐 [𝑁] Tíhová síla přívěsu s generátorem

𝐺𝐷 [𝑁] Tíhová síla generátoru vynásobena dynamickým součinitelem

ℎ [𝑚𝑚] Výška těžiště

ℎ𝑚 [𝑚𝑚] Výška matice

𝑘𝑐 [1] Součinitel bezpečnosti materiálu vůči mezi kluzu

𝑘š [1] Bezpečnost šroubu

𝑙0 [𝑚𝑚] Vzdálenost od nápravy do těžiště

𝑙1 [𝑚𝑚] Vzdálenost od předního příčníku do těžiště

𝐿1𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚] Maximální vzdálenost od svislé osy kola do místa zavěšení

𝐿1𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] Minimální vzdálenost od svislé osy kola do místa zavěšení

𝐿2 [𝑚𝑚] Vzdálenost od svislé osy kola do těžiště
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𝑙2 [𝑚𝑚] Vzdálenost od zadního příčníku do těžiště

𝑚𝑐 [𝑘𝑔] Celková hmotnost přívěsu s generátorem

𝑀𝐾𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Moment na klíči

𝑀𝑇𝑀 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Moment v závitech

𝑀𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Třecí moment pod maticí

𝑛𝑠 [1] Počet šroubů

𝑝 [𝑚𝑚] Rozteč závitu šroubu

𝑞 [1] Součinitel provozního předpětí

𝑄𝑜 [𝑁] Předpětí ve šroubu

𝑄0
′ [𝑁] Předběžné předpětí ve šroubu

𝑄1 [𝑁] Provozní předpětí ve šroubu

𝑅 [𝑚] Poloměr zatáčky

𝑅𝑒𝑚𝑖𝑛,𝑠 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu šroubu

𝑅𝑒,𝑆355𝐽𝑂 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu materiálu (ocel S355JO)

𝑅𝑘 [𝑁] Výsledná reakce na kole

𝑆3 [𝑚𝑚2] Průřez jádra šroubu

𝑆𝑘 [𝑁] Boční vodicí síla kola

𝑆𝑘𝑚𝑎𝑥 [𝑁] Maximální přenositelná síla v bočním směru

𝑆𝑇 [𝑚𝑚2] Plocha průřezu náhradní trubky

𝑡1 [𝑚𝑚] Tloušťka plechu podélníku

𝑡2 [𝑚𝑚] Tloušťka předního příčníku

𝑇𝑇𝑀 [𝑁] Třecí síla pod maticí

𝑢 [1] Součinitel využití meze kluzu

𝜐 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost přívěsu

𝜐𝑚𝑎𝑥 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Maximální rychlost na mezi převrácení

𝑋1 [𝑚𝑚] Vodorovná vzdálenost od podpory do místa zavěšení při naklápění 𝛼 = 0°

𝑋1𝛼 [𝑚𝑚] Vodorovná vzdálenost od podpory do místa zavěšení při naklápění 𝛼 = 15°

𝑋𝑉 [𝑚𝑚] Výsledná vodorovná poloha těžiště

𝑋𝑉𝛼 [𝑚𝑚] Vodorovná vzdálenost od podpory do těžiště při naklápění 𝛼 = 15°

𝑌𝑉 [𝑚𝑚] Výsledná svislá poloha těžiště

𝑍𝑘 [𝑁] Radiální reakce kola

𝛼 [°] Úhel naklápění generátoru

𝛽 [°] Úhel profilu závitu

𝜀𝐷 [1] Dynamicky součinitel

𝜇 [1] Součinitel adheze v podélném směru

𝜌𝑚 [𝑚𝑚] Třecí poloměr pod maticí

𝜎𝑘𝑡 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu šroubu v tahu

𝜎𝑀𝐴𝑋,𝑀𝐾𝑃 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Maximální napětí získané z MKP modelu

𝜎𝑄1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tahové napětí ve šroubu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Redukované napětí

𝜏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Napětí v krutu

𝛾 [°] Úhel stoupání závitu

𝜑′ [°] Třecí úhel závitu
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