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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podvozku pro generátor G100
Jméno autora: Bc. Pavlo Atyakshyn
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá návrhem podvozku pro mobilní diesel-elektrický generátor Doosan G100. Podvozek by měl být
navržen jako přívěs, provozovatelný na silnicích v EU a v lehkém terénu. Práce je zadána společně se společností Doosan
Bobcat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a práci pravidelně konzultoval. Občas jsem pouze drobně postrádal tvůrčí myšlení při řešení
problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I když není čeština studentovým mateřským jazykem, práce je přehledná a dobře se čte. Texty prošly jazykovou
korekturou. Jazykovou úroveň tedy není zcela objektivní hodnotit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje přehled stávajících řešení generátorů a jejich mobilních variant. Dále je zpracována rešerše legislativních
požadavků na přípojná vozidla. Citace jsou provedeny dle obvyklých zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Pavlo Atyakshyn vypracoval diplomovou práci na téma Návrh podvozku pro generátor G100. Téma bylo
zpracováno ve spolupráci s firmou Doosan Bobcat. Na základě zadání byly splněny všechny cíle práce. Práce
obsahuje přehled stávajících řešení generátorů a jejich mobilních variant. Dále je zpracována rešerše legislativních
požadavků na přípojná vozidla. Praktická část obsahuje konstrukční návrh podvozku pod daný generátor, analýzu
zátěžných stavů včetně rozboru jízdní stability. Následuje pevnostní analýza ocelové konstrukce metodou
konečných prvků a analýza spojovacích šroubů. Student na diplomové práci pracoval aktivně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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